
 

 

 

1 

Albo online/Sito web/Atti 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 del PNRR 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per conferimento di un incarico individuale di 

esperto formatore interno/esterno nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 

2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

CUP: J74D22002170006 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7329 
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R. D. n. 2440/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello 
Stato e il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 
e, in particolare, l’articolo 21; 
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica n. 2/2008 che specifica i requisiti minimi necessari per l’attribuzione di 
incarichi; 





 

 

 

2 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO IL Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il Regolamento (UE EURATOM) n. 966/2012; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio e istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTI i Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 - 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 8731/VI  

del 11/11/2022 per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022;  

PRESO ATTO della nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione del progetto “Animatore 
digitale: formazione del personale interno”; 
VISTA la proposta progettuale inserita in piattaforma in data 11/11/2022 codice identificativo 7329; 
VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19 del 15 febbraio 

2023;  



 

 

 

3 

VISTA la delibera di adesione al progetto e dei criteri di selezione dell’esperto formatore n. 54 del Collegio 

dei Docenti del 29/11/2023 

VISTA la delibera di adesione al progetto e dei criteri di selezione dell’esperto formatore n. 81 del Consiglio 

di Istituto del 12/12/2023;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva nell’ambito del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-

7329 - Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” volta al conferimento di un 

incarico individuale come esperto nei seguenti percorsi di formazione rivolti al personale docente 

dell’istituto: 

CORSO N. 1 DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA CLASSI I – II – III – 24 ore 

Percorso di didattica ibrida (blended learning), attraverso metodologie didattiche attive quali Creatività 

digitale con Canva, Social Emotional Learning con Padlet e l’Intelligenza Artificiale, Gamification, Game-

Based Learning e apprendimento ludico con Genially e LearningApps, Digital storytelling con Book Creator e 

AI (Artificial Intelligence) 

CORSO N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIMARIA CLASSI IV E V – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – 24 ore 

Laboratorio finalizzato all’acquisizione di competenze tecniche necessarie all’utilizzo del Thinhlink e 

CoSpaces Edu per creare immagini e ambienti 3D per la realtà virtuale e percorsi esperienziali con la realtà 

aumentata e alla creazione di semplici prodotti didattici in realtà virtuale e in realtà aumentata. 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso il seguente 

schema delle precedenze: 

1. personale interno all’Istituzione scolastica I. C. S. Nicola; 

2. personale in servizio preso altre II. SS.; 

3. personale esterno. 



 

 

 

4 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento, 

la dott.ssa Raffaelina Trapanese in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla Legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata Legge n. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso in ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Raffaelina Trapanese ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato D. Lgs. 165/2001; 

VISTO, altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTO l’Avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale quale esperto 

formatore nei seguenti percorsi di formazione rivolti al personale docente dell’istituto: 

CORSO N. 1 DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA CLASSI I – II – III – 24 ore 

Percorso di didattica ibrida (blended learning), attraverso metodologie didattiche attive quali Creatività 

digitale con Canva, Social Emotional Learning con Padlet e l’Intelligenza Artificiale, Gamification, Game-

Based Learning e apprendimento ludico con Genially e LearningApps, Digital storytelling con Book Creator e 

AI (Artificial Intelligence) 

CORSO N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIMARIA CLASSI IV E V – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – 24 ore 

Laboratorio finalizzato all’acquisizione di competenze tecniche necessarie all’utilizzo del Thinhlink e 

CoSpaces Edu per creare immagini e ambienti 3D per la realtà virtuale e percorsi esperienziali con la realtà 

aumentata e alla creazione di semplici prodotti didattici in realtà virtuale e in realtà aumentata. 

Prestazioni richieste all’esperto formatore:  

 la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo per il 
quale propone la propria candidatura;  



 

 

 

5 

 la partecipazione a incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

 il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario 
redatto dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio;  

 ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della 
frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 

 il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 
sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 la stesura di una relazione conclusiva sull’attività progettuale svolta. 

 di approvare l’allegato avviso unico di selezione, da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto, che sarà pubblicato, unitamente al modello di istanza ed agli altri documenti 
richiesti, sul sito web istituzionale www.icstatalesannicola.edu.it ; 

 di procedere all’attribuzione dell’incarico tramite analisi delle candidature e all’attribuzione di 

punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo i criteri 

disciplinati dal Consiglio d’istituto. Nella selezione del candidato, effettuata da apposita 

commissione di valutazione, previamente nominata, sarà rispettato il seguente ordine di priorità:  

1) personale interno dell’amministrazione scrivente; 2) personale in servizio preso altre II. SS.; 3) 

personale esterno.  

 l’incarico sarà conferito, anche in presenza di un’unica candidatura valida, mediante apposita 

lettera di incarico, nel caso di selezione di cui ai predetti punti 1) e 2) oppure mediante stipula di un 

contratto di lavoro autonomo, nel terzo caso; 

 di precisare che l’incaricato dovrà espletare il proprio servizio sino agli adempimenti finali richiesti, 
ovvero al 31 dicembre 2024, salvo eventuali proroghe autorizzate dall’autorità di gestione; la 
prestazione d’opera avverrà all’interno delle sedi, costituenti l'Istituto, oggetto del Piano 
d’intervento; 

 la spesa graverà sul Programma Annuale 2023, con imputazione al Progetto P04/04 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7329 - CUP: J74D22002170006; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

 di impegnarsi, quale Responsabile Unico del Procedimento, a:  

 svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi individuali per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento;  

http://www.icstatalesannicola.edu.it/


 

 

 

6 

 procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Raffaelina Trapanese  

Firmato digitalmente ai sensi  
del D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

7 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 del PNRR 

 

Oggetto: Avviso di selezione per conferimento di un incarico individuale di esperto formatore 

interno/esterno nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

CUP: J74D22002170006 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7329 
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R. D. n. 2440/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello 
Stato e il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 
e, in particolare, l’articolo 21; 
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica n. 2/2008 che specifica i requisiti minimi necessari per l’attribuzione di 
incarichi; 



 

 

 

8 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO IL Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il Regolamento (UE EURATOM) n. 966/2012; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio e istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTI i Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 - 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 8731/VI  

del 11/11/2022 per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022;  

PRESO ATTO della nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione del progetto “Animatore 

digitale: formazione del personale interno”; 

VISTA la proposta progettuale inserita in piattaforma in data 11/11/2022 codice identificativo 7329; 



 

 

 

9 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19 del 15 febbraio 

2023;  

VISTA la delibera di adesione al progetto e dei criteri di selezione dell’esperto formatore n. 54 del Collegio 

dei Docenti del 29/11/2023 

VISTA la delibera di adesione al progetto e dei criteri di selezione dell’esperto formatore n. 81 del Consiglio 

di Istituto del 12/12/2023;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva nell’ambito del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-

7329 - Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” volta al conferimento di un 

incarico individuale come esperto nei seguenti percorsi di formazione rivolti al personale docente 

dell’istituto: 

CORSO N. 1 DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA CLASSI I – II – III – 24 ore 

Percorso di didattica ibrida (blended learning), attraverso metodologie didattiche attive quali Creatività 

digitale con Canva, Social Emotional Learning con Padlet e l’Intelligenza Artificiale, Gamification, Game-

Based Learning e apprendimento ludico con Genially e LearningApps, Digital storytelling con Book Creator e 

AI (Artificial Intelligence) 

CORSO N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIMARIA CLASSI IV E V – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – 24 ore 

Laboratorio finalizzato all’acquisizione di competenze tecniche necessarie all’utilizzo del Thinhlink e 

CoSpaces Edu per creare immagini e ambienti 3D per la realtà virtuale e percorsi esperienziali con la realtà 

aumentata e alla creazione di semplici prodotti didattici in realtà virtuale e in realtà aumentata. 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso il seguente 

schema delle precedenze: 

1. personale interno all’Istituzione scolastica I. C. S. Nicola; 

2. personale in servizio preso altre II. SS.; 

3. personale esterno. 



 

 

 

10 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento, 

la dott.ssa Raffaelina Trapanese in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla Legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata Legge n. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso in ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Raffaelina Trapanese ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato D. Lgs. 165/2001; 

VISTO, altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il Decreto prot. n. 10136/VII del 27/12/2023 di avvio della presente procedura di selezione per il 

conferimento di incarico individuale quale esperto formatore nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

EMANA 

il seguente Avviso di selezione per il reclutamento di un esperto formatore nell’ambito del progetto 

M4C1I2.1-2022-941-P-7329 - Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” per la 

realizzazione dei seguenti percorsi di formazione rivolti al personale docente dell’istituto: 

CORSO N. 1 DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA CLASSI I – II – III – 24 ore 

Percorso di didattica ibrida (blended learning), attraverso metodologie didattiche attive quali Creatività 

digitale con Canva, Social Emotional Learning con Padlet e l’Intelligenza Artificiale, Gamification, Game-

Based Learning e apprendimento ludico con Genially e LearningApps, Digital storytelling con Book Creator e 

AI (Artificial Intelligence) 

CORSO N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIMARIA CLASSI IV E V – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – 24 ore 

Laboratorio finalizzato all’acquisizione di competenze tecniche necessarie all’utilizzo del Thinhlink e 

CoSpaces Edu per creare immagini e ambienti 3D per la realtà virtuale e percorsi esperienziali con la realtà 

aumentata e alla creazione di semplici prodotti didattici in realtà virtuale e in realtà aumentata. 

L’Avviso di selezione è rivolto in ordine di precedenza assoluta a: 



 

 

 

11 

1. personale interno all’Istituzione scolastica I. C. S. Nicola; 

2. personale in servizio preso altre II. SS.; 

3. personale esterno. 

 
Art. 1 

Oggetto dell’incarico 
Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di incarico individuale ad esperto formatore 
interno/esterno per la realizzazione di n. 2 percorsi di formazione rivolti al personale docente dell’Istituto della 
durata di 24 ore ciascuno, come di seguito indicato: 
CORSO N. 1 DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA CLASSI I – II – III – 24 ore 

Percorso di didattica ibrida (blended learning), attraverso metodologie didattiche attive quali Creatività 

digitale con Canva, Social Emotional Learning con Padlet e l’Intelligenza Artificiale, Gamification, Game-

Based Learning e apprendimento ludico con Genially e LearningApps, Digital storytelling con Book Creator e 

AI (Artificial Intelligence) 

CORSO N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIMARIA CLASSI IV E V – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – 24 ore 

Laboratorio finalizzato all’acquisizione di competenze tecniche necessarie all’utilizzo del Thinhlink e 

CoSpaces Edu per creare immagini e ambienti 3D per la realtà virtuale e percorsi esperienziali con la realtà 

aumentata e alla creazione di semplici prodotti didattici in realtà virtuale e in realtà aumentata. 

Prestazioni richieste all’esperto formatore:  

 la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo per il 

quale propone la propria candidatura;  

 la partecipazione a incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

 il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario 

redatto dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio;  

 ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della 

frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 

 il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 

sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 la stesura di una relazione conclusiva sull’attività progettuale svolta. 

Art. 2 



 

 

 

12 

Requisiti e titoli richiesti 
1. Possono partecipare alla procedura selettiva i candidati che, alla data di scadenza del termine utile 

di presentazione della domanda, siano in possesso di laurea magistrale, specialistica o vecchio 
ordinamento e che: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di 
consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. 

 
 
 



 

 

 

13 

Art. 3 
Criteri di selezione 

Per la selezione dei candidati, fermo restando il possesso dei requisiti di cui all’art. 2, si procederà alla 

valutazione del curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione secondo i 

criteri declinati nella seguente tabella: 

 DESCRIZIONE PUNTI MAX AUTOVALUTAZIONE 
CANDIDATO 

VALUTAZIONE 
DELLA 

COMMISSIONE 

1 LAUREA MAGISTRALE, SPECIALISTICA 
O VECCHIO ORDINAMENTO 

REQUISITO DI ACCESSO 

2 corso di perfezionamento post - 
lauream /master biennale 
attinente alla tipologia di 
intervento 

6 18   

3 corso di perfezionamento post - 
lauream /master annuale attinente 
alla tipologia di intervento 

4 12   

4 corso di perfezionamento post - 
lauream di durata inferiore 
all’anno attinente alla tipologia di 
intervento 

0,25 

per ogni 
mese 

1   

5 corso di  aggiornamento, 
formazione o specializzazione 
attinente alla  tipologia di 

intervento 

    

6 Biennale 4 12   

7 Annuale 2 6   

8 di durata mensile o superiore a 
15 gg. 

0,25 1   

9 Abilitazione in un concorso 

attinente al progetto 
5 5   



 

 

 

14 

10 Dottorato di ricerca attinente al 

progetto 
3 6   

11 Ogni altro dottorato 1 2   

12 Docenza sui contenuti relativi 

all’intervento 

1 10   

13 Pubblicazioni inerenti al settore di 

pertinenza 
0,50 8   

14 Servizio prestato in qualità di 
docente o ricercatore presso le 
Università statali 

1 5   

15 Servizio di ruolo o non di ruolo 
prestato presso la scuola 
dell’infanzia/primaria/secondaria di I 

grado 

1 10   

16 Servizio di ruolo e non di ruolo 
prestato presso altro ordine di 
scuola 

0,50 5   

17 Competenze specifiche 
(certificate) nell’uso di 
metodologie e di strumenti 
di comunicazione compresi 
quelli 
multimediali 

1 4   

 TOTALE PUNTEGGIO     

 

Avranno la precedenza gli esperti in possesso delle seguenti certificazioni informatiche debitamente 
documentate: 

 CospacesAmbassadorGuru 

 Book Creator Ambassador 

 Genially Ambassador 

 Thinglink Certified Creator 
A parità di punteggio, nella collocazione in graduatoria, avrà la precedenza il candidato più giovane. 



 

 

 

15 

L’Istituto potrà affidare l’incarico anche in presenza di un’unica candidatura purché ritenuta valida e 

congrua. 

Art. 4 

Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico dovrà essere espletata in orario extracurricolare nel periodo 

gennaio 2024– dicembre 2024, a decorrere dalla notifica della lettera di incarico o dalla sottoscrizione del 

contratto di lavoro autonomo. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

Art. 5 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Per lo svolgimento dell’incarico sarà corrisposto un compenso orario lordo pari a euro 41,32 

(quarantuno/32). Tale importo è da intendersi omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali / previdenziali 

/assistenziali - nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Il pagamento del corrispettivo sarà rapportato alle ore effettivamente prestate. 

4. Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà da un apposito registro (timesheet) debitamente 

compilato e firmato, che la suddetta figura presenterà al termine della propria attività.  

5. La liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione approvata, dopo l'espletamento delle necessarie 

verifiche dei risultati e ad effettivo accreditamento dei fondi da parte dell'Ente finanziatore.  

6. Il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, a prescindere dalla data in cui ciò avvenga.  

Art. 6 

Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. La domanda di partecipazione deve essere compilata esclusivamente utilizzando il modello allegato al 

presente avviso.  

2. Il personale interessato alla selezione indetta con il presente Avviso, dovrà far pervenire l’istanza, 

debitamente compilata, datata e firmata, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 

11/01/2024, tramite una delle seguenti modalità:  



 

 

 

16 

• consegna a mano presso l’ufficio protocollo in busta chiusa sulla quale dovrà essere riportata la dicitura: 

“Candidatura ESPERTO PERCORSI DI FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE - Progetto “Animatore digitale: 

formazione del personale interno” - Codice: M4C1I2.1-2022-941-P-7329 CUP: J74D22002170006;  

• invio tramite raccomandata A/R indirizzata all’I. C. ”S. Nicola”, via Aniello Salsano snc 84013 Cava de’ 

Tirreni (SA), in busta chiusa sulla quale dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Candidatura ESPERTO 

PERCORSI DI FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE - Progetto “Animatore digitale: formazione del personale 

interno” - Codice: M4C1I2.1-2022-941-P-7329 CUP: J74D22002170006;  

• invio con posta elettronica certificata all’indirizzo saic8b2008@pec.istuzione.it  con oggetto “Candidatura 

ESPERTO PERCORSI DI FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE - Progetto “Animatore digitale: formazione del 

personale interno” - Codice: M4C1I2.1-2022-941-P-7329 CUP: J74D22002170006. I documenti devono 

essere scansionati in formato pdf. La scuola non si assume alcuna responsabilità per ritardi e disguidi 

imputabili ai servizi di consegna (non fa fede il timbro postale).  

3. All’istanza (Allegato A), che include altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente 

selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, 

comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, devono essere allegati, pena l’esclusione, i seguenti documenti, 

debitamente datati e sottoscritti:  

➢ l’autorizzazione al trattamento dei dati personali (D.Lgs. 196/2003-GDPR UE 679/2016) (Allegato 

B);  

➢ il Curriculum Vitae in formato europeo del candidato, attestante i titoli e le esperienze 

professionali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati 

nel settore oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;  

➢ copia del documento di identità in corso di validità;  

4. Non saranno prese in considerazione le candidature:  

 pervenute oltre il termine di cui sopra;  

 incomplete;  

 non debitamente datate e sottoscritte;  

 inviate a mezzo posta elettronica ordinaria.  

mailto:saic8b2008@pec.istuzione.it


 

 

 

17 

5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati.  

6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

Articolo 7 

Commissione di valutazione 

1. La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera di una commissione di 

valutazione.  

2. La Commissione, composta da n. 3 membri, è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle istanze di partecipazione.  

3. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 

valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

4. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

Articolo 8 

Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.  

2. Nella selezione del candidato, effettuata dall’apposita commissione di valutazione, previamente 

nominata, sarà rispettato il seguente ordine di priorità:  

 personale interno all’Istituzione scolastica I. C. S. Nicola; 

 personale in servizio preso altre II. SS.; 

 personale esterno. 

3. Si procederà all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura pervenuta, purché 

pienamente corrispondente alle esigenze progettuali e ai criteri indicati per la valutazione.  

4. L’incarico potrà essere revocato in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti 

e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l'annullamento delle attività del 

progetto.  

5. In caso di rinuncia all’incarico, da comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al 

regolare scorrimento della graduatoria.  



 

 

 

18 

Articolo 9 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 

Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  

Articolo 10 

Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni:  

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto 

Comprensivo statale “S. Nicola”, con sede in Cava de’ Tirreni (SA) alla Via Aniello Salsano snc, alla quale ci si 

potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: 

saic8b2008@pec.istruzione.it    

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo statale “S. 

Nicola” è stato individuato, con contratto prot. 4476/VII-8 del 23/05/2023, nell’ing. Giovanni Fiorillo P.IVA: 

05873030653, raggiungibile al seguente indirizzo email: giovanni.fiorillo@ordingsa.it   

Base giuridica del trattamento  

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 

d.lgs. n. 196/2003.  

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 

incarichi individuali.  

Obbligo di conferimento dei dati  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

mailto:saic8b2008@pec.istruzione.it
mailto:giovanni.fiorillo@ordingsa.it


 

 

 

19 

Modalità del trattamento  

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  

Destinatari del trattamento  

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  

Conservazione dei Dati  

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle 

opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

Processo decisionale automatizzato  

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  

Articolo 11 

Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 

la dott.ssa Raffaelina Trapanese, in qualità di Dirigente Scolastico e-mail istituzionale 

saic8b2008@istruzione.it  numero di telefono 0892966818. 

mailto:saic8b2008@istruzione.it


 

 

 

20 

Articolo 12 

Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

www.icstatalesannicola.edu.it  nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, 

sottosezione Bandi di gara e contratti, e sulla specifica sezione PNRR.  

Articolo 13 

Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al Codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

 

 

ALLEGATI:  

Allegato A – Istanza di Partecipazione. 

Allegato B – Autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

Allegato C – Dichiarazione inesistenza causa di incompatibilità e di conflitti di interessi 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico   

Dott.ssa Raffaelina Trapanese   
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii.  

e normativa connessa 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.icstatalesannicola.edu.it/


 

 

 

21 

 
 
 
 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR 
CUP: J74D22002170006 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7329 
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
 

 
ALLEGATO “A”  

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

Procedura di selezione per il conferimento di incarico individuale per  

PERCORSI DI FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ nato/a a 

________________________ il____________________ residente a___________________________ 

Provincia di ___________________ Via/Piazza _______________________________________________n. 

_________ Codice Fiscale ________________________________________________________,  

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi 

e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto quale esperto formatore nel seguente 

percorsi di formazione per il personale docente: 

 

 



 

 

 

22 

 CORSO N. 1 DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA CLASSI I – II – III – 24 ore 

Percorso di didattica ibrida (blended learning), attraverso metodologie didattiche attive quali Creatività 

digitale con Canva, Social Emotional Learning con Padlet e l’Intelligenza Artificiale, Gamification, Game-

Based Learning e apprendimento ludico con Genially e LearningApps, Digital storytelling con Book Creator e 

AI (Artificial Intelligence) 

 CORSO N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIMARIA CLASSI IV E V – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – 24 

ore 

Laboratorio finalizzato all’acquisizione di competenze tecniche necessarie all’utilizzo del Thinhlink e 

CoSpaces Edu per creare immagini e ambienti 3D per la realtà virtuale e percorsi esperienziali con la realtà 

aumentata e alla creazione di semplici prodotti didattici in realtà virtuale e in realtà aumentata. 

 tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

 residenza: _____________________________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 

 numero di telefono: _____________________________________________________, 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 

comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso; 

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento (UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 



 

 

 

23 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il/la sottoscritto/a 

__________________________________ 

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 dell’Avviso allegato al decreto 

prot. n. 10136/VII del 27/12/2023 e, nello specifico, di:  

 avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

 avere il godimento dei diritti civili e politici;  

 non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

 possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

 non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;  

 non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali];  

 non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

 non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le seguenti: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________; 

 non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 

del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

 possedere i sottoelencati titoli/esperienze/competenze previsti nell’Avviso di selezione:  



 

 

 

24 

 DESCRIZIONE PUNTI MAX AUTOVALUTAZIONE 
CANDIDATO 

VALUTAZIONE 
DELLA 

COMMISSIONE 

1 LAUREA MAGISTRALE, SPECIALISTICA 
O VECCHIO ORDINAMENTO 

REQUISITO DI ACCESSO 

2 corso di perfezionamento post - 
lauream /master biennale 
attinente alla tipologia di 
intervento 

6 18   

3 corso di perfezionamento post - 
lauream /master annuale attinente 
alla tipologia di intervento 

4 12   

4 corso di perfezionamento post - 
lauream di durata inferiore 
all’anno attinente alla tipologia di 
intervento 

0,25 

per ogni 
mese 

1   

5 corso di  aggiornamento, 
formazione o specializzazione 
attinente alla  tipologia di 

intervento 

    

6 Biennale 4 12   

7 Annuale 2 6   

8 di durata mensile o superiore a 
15 gg. 

0,25 1   

9 Abilitazione in un concorso 

attinente al progetto 
5 5   

10 Dottorato di ricerca attinente al 

progetto 
3 6   

11 Ogni altro dottorato 1 2   

12 Docenza sui contenuti relativi 

all’intervento 

1 10   



 

 

 

25 

13 Pubblicazioni inerenti al settore di 

pertinenza 
0,50 8   

14 Servizio prestato in qualità di 
docente o ricercatore presso le 
Università statali 

1 5   

15 Servizio di ruolo o non di ruolo 
prestato presso la scuola 
dell’infanzia/primaria/secondaria di I 

grado 

1 10   

16 Servizio di ruolo e non di ruolo 
prestato presso altro ordine di 
scuola 

0,50 5   

17 Competenze specifiche 
(certificate) nell’uso di 
metodologie e di strumenti 
di comunicazione compresi 
quelli 
multimediali 

1 4   

 TOTALE PUNTEGGIO     

 

Si allega, alla presente, l’autorizzazione al trattamento dei dati personali (Allegato 2), il curriculum vitae in 

formato europeo debitamente sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle 

informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia del documento di 

identità in corso di validità. 

Luogo e data Firma del Partecipante 

_______________, ______________ ____________________________ 

 

 
 



 

 

 

26 

 
 

ALLEGATO B 
Informativa ex art. 13 D.Lgs. n.196/2003 ex art. 13 del Regolamento UE 679/2016, 

recante norme sul trattamento dei dati personali 
I dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale sono rilasciati e saranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Istituto Comprensivo “S. Nicola” 
di Cava de’ Tirreni (SA). 
All’interessato competono i diritti di cui all’art. 15 GDPR (Regolamento UE 2016/679) 
Egli potrà in qualsiasi momento esercitare i diritti inviando: 
- una raccomandata a.r. a “Istituto Comprensivo “S. Nicola”, via Aniello Salsano snc – 84013 Cava de’ Tirreni (SA); 
- una e-mail all’indirizzo saic8b2008@pec.istruzione.it  
Il Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo “S. Nicola”, via Aniello Salsano snc – 84010 84013 Cava de’ Tirreni 
(SA), nella persona del Dirigente pro tempore, dott.ssa Raffaelina TRAPANESE. 
Si riportano di seguito i dati del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD): 
Ing. Giovanni FIORILLO - P.IVA: 05873030653 
Stato: ITALIA - Indirizzo: VIA RAFFAELE DI PALO n. 2 - Città: SALERNO - CAP: 84133 
Telefono: 3286965216 - E-Mail:  giovanni.fiorillo@ordingsa.it  
Il/La Sottoscritto/a _______________________________________ nato/a a ____________________________ 
il ____/____/______, residente in ___________________________ via _______________________________, 
CF:_________________________________________ Tel.__________________________________________ 
e-mail _______________________________________, PEC ________________________________________ 

AUTORIZZA 
Il trattamento dei dati personali ai fini del reclutamento e dell’eventuale svolgimento dell’incarico di ESPERTO IN 
PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DOCENTE nell’ambito del progetto “Animatore digitale: formazione del 
personale interno”, C.P.: M4C1I2.1-2022-941-P-7329 - CUP: J74D22002170006, nell’ambito del PNRR - Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR. 
Il sottoscritto firmatario allega alla presente la copia di un documento di identità. 
 
Luogo e Data _____________________________ 
 Firma 
 ____________________________________ 

 

 
 

mailto:saic8b2008@pec.istruzione.it
mailto:giovanni.fiorillo@ordingsa.it


 

 

 

27 

 
 

ALLEGATO C 
Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

CUP: J74D22002170006 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7329 
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI  

(Soggetti Incaricati) 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 
 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ nato/a a 

________________________ il____________________ residente a___________________________ 

Provincia di ___________________ Via/Piazza _______________________________________________n. 

_________ Codice Fiscale ________________________________________________________,  

in relazione all’incarico avente ad oggetto la realizzazione di PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DOCENTE 

nell’ambito del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” Codice progetto: M4C1I2.1-2022-

941-P-7329 CUP: J74D22002170006 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza 

dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di 

ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

 

 



 

 

 

28 

DICHIARA 

i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

______________________________________________________; 

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 

n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo grado, 

del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né 

interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso. 

Luogo e data           

          IL DICHIARANTE   

                      ____________________________ 

Allegato: 

 copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 

 


		2023-12-27T10:24:00+0100
	TRPRFL65H60C361E




